
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: Delibera CIPESS n. 24/2024 - Accordo per la Coesione 2021-2027 - Fondo di 
rotazione – Approvazione Avviso Pubblico per la concessione dei contribuiti di 
cui alla scheda 11 dell’Allegato A2 alla D.G.R. n.1521 del 07/10/2024 relativa a 
“interventi di valorizzazione, gestione e fruizione del patrimonio culturale – 
efficientamento energetico e riduzione rischio sismico”.  Importo complessivo € 
7.260.392,81 – Capitolo 2050320055 – Prenotazioni di spesa sul Bilancio 
2025/2027, e previsioni di spesa 2028/2029.                     

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l'attestazione contabile, nonché il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024 n. 21, “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2025-2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024 n. 22, di approvazione del “Bilancio di 
Previsione 2025-2027”;  
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025/2027;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2025/2027”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 128 del 03/02/2025 “Art. 51 comma 2, 
D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione di entrate derivanti da assegnazione 
di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021- 2027 – 
Variazione del Bilancio di Previsione del triennio 2025-2027”; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 129 del 03/02/2025 “Art. 51 comma 2, 
D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione di entrate derivanti da assegnazione 
di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – 
Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025-2027”; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 130 del 03/02/2025 “Art. 51 comma 2, 
D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione di entrate derivanti da assegnazione 
di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – 



2

Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2025-2027”;

DECRETA

1) di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 244 del 25/02/2025, l’Avviso pubblico, per la 
presentazione di proposte di intervento per la riduzione del rischio sismico, per 
l’efficientamento energetico e per la riqualificazione/rifunzionalizzazione degli istituti e 
luoghi della cultura, quali musei, biblioteche, archivi, teatri storici, edifici di interesse 
storico culturale aperti o da aprire al pubblico per le funzioni sopra richiamate, di proprietà 
degli enti locali e/o di altri soggetti pubblici della regione Marche, di cui all’Allegato A al 
presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di stabilire che l’onere relativo all’attuazione del presente atto, pari a complessivi euro 
7.260.392,81 è garantito in termini di esigibilità della spesa dalla disponibilità esistente a 
carico del capitolo 2050320055 come da cronoprogramma di seguito indicato:

Importi per annualitàCapitolo
2025 2026 2027 2028 2029

2050320055 € 637.737,20 € 637.737,21 € 1.471.701,25 € 2.513.217,15 € 2.000.000,00

3) di assumere prenotazioni di spesa a carico del bilancio 2025/2027, sulle annualità 2025, 
2026 e 2027 e previsioni di spesa per le annualità 2028 e 2029 sul capitolo 2050320055, 
secondo l’esigibilità della spesa come di seguito indicato :

Importi per annualitàCapitolo
2025 2026 2027 2028 2029

2050320055 € 637.737,20 € 637.737,21 € 1.471.701,25 € 2.513.217,15 € 2.000.000,00

4) di dare atto che tali importi trovano la correlazione nel capitolo di entrata 1402010512, 
nel quale, con DDS n. 9/Settore Beni e Attività Culturali del 10/02/2025, sono state 
accertate le entrate per complessivi euro 7.260.392,81 a carico del bilancio 2025/2027, 
annualità 2025,2026,2027 come di seguito:

Capitolo Annualità Accertamento n. Importo accertato
1402010512 2025 703 € 637.737,20
1402010512 2026 395 € 637.737,21
1402010512 2027 255 € 1.471.701,25

Correlato capitolo di entrata e previsioni di entrata annualità 2028 e 2029: 

Capitolo Annualità Previsione di 
entrata n.

Importo accertato

1402010512 2028 130 € 2.513.217,15
1402010512 2029 72 € 2.000.000,00



3

5) di provvedere con successivi atti del Dirigente all’approvazione della graduatoria, alla
concessione e all’impegno delle risorse e alla liquidazione delle somme impegnate;

Si attesta che:
 le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 

le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma 
di Bilancio, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione 
della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., in rapporto a soggetti assegnatari dei contributi di cui trattasi;

 è stata verifica l’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis L.241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli artt. 6 e 7 DGR n. 
64 del 27.01.2014.

Il presente decreto sarà pubblicato in forma integrale ai sensi dell’ art. 4 della L.R. 28 luglio 
2003, n. 17 sul sito www.regione.marche.it,  e sul Bollettino Ufficiale della Regione .

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.26, comma 1, del D.Lgs 33/2013.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Delibera CIPESS n. 24 del 23/04/2024 - Regione Marche - Assegnazione di risorse 
FSC 2021-2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lett. e) della legge n. 178/2020 e 
ss.mm.ii. e assegnazione di risorse del fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 54, legge n. 178/2020 e ss.mm.ii.;

 DGR n.1481 del 30/09/2024: approvazione del Sistema di Gestione e Controllo 
(Si.Ge.Co.) dell’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
la Regione Marche (Delibera CIPESS n. 24/2024 “FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” 
e “FdR – Fondo di Rotazione”);

 DGR n.1521 del 07/10/2024: approvazione delle Schede Intervento delle azioni 
previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di Rotazione”);

 D.G.R. n. 377 del 11/03/2024: Approvazione “Programma annuale Cultura 2024 - I 
stralcio”

 DGR n.1917 del 11/12/2024 “Delibera CIPESS n.24/2024 – Accordo per la Coesione 
tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche – Approvazione degli 
allegati all’Accordo modificati a seguito del COTIV e aggiornamento delle Schede 
intervento del FSC (Fondo Sviluppo e Coesione) e del FdR (Fondo di Rotazione)”

 L.R. 30 dicembre 2024 n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

 L.R. 30 dicembre 2024 n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
 D.G.R. 30 dicembre 2024, n. 2049 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 

di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2025/2027.” e ss.mm.ii - (DTA);

 D.G.R. 30 dicembre 2024, n. 2050 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027.” e 
ss.mm.ii - (BFG).

 DGR n. 128 del 03/02/2025 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021- 2027 – Variazione del Bilancio di 
Previsione del triennio 2025-2027”; 

 DGR n. 129 del 03/02/2025 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – Variazione al Documento Tecnico 
di Accompagnamento del triennio 2025-2027”; 

 DGR n. 130 del 03/02/2025 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2025-2027”;

 DDS n. 9/Settore Beni e Attività Culturali del 10/02/2025 - Assegnazione risorse 
Accordo per la Coesione 2021-2027 - Fondo di Rotazione FdR - DELIBERA CIPESS 
24/2024 - Scheda 11 dell’Allegato A2 alla DGR n. 1521 del 07/10/2024 - Registrazione 
accertamento entrate e previsioni d’entrata, importo complessivo € 7.260.392,81 - 
Capitolo 1402010512 - Bilancio 2025/2027, Annualità 2025/2026/2027/2028/2029

 D.G.R. n. 244 del 25/02/2025: Delibera CIPESS n. 24/2024 - Accordo per la Coesione 



5

2021-2027 - Fondo di rotazione – Approvazione criteri e modalità per la concessione 
dei contribuiti di cui alla scheda 11 dell’Allegato A2 alla D.G.R. n.1521 del 07/10/2024 
relativa a “interventi di valorizzazione, gestione e fruizione del patrimonio culturale – 
efficientamento energetico e riduzione rischio sismico”.

Motivazione

Il presente atto afferisce l’avviso pubblico per la concessione dei contributi a valere sui fondi 
di cui alla Delibera CIPESS n. 24/2024 - Accordo per la Coesione 2021-2027 - Fondo di 
rotazione – relativi a  proposte di intervento per la riduzione del rischio sismico, per 
l’efficientamento energetico e per la riqualificazione/ rifunzionalizzazione degli istituti e luoghi 
della cultura, quali musei, biblioteche, archivi, teatri storici, edifici di interesse storico culturale 
aperti o da aprire al pubblico di proprietà degli enti locali e/o di altri soggetti pubblici della 
Regione Marche.

Con DGR n.1481 del 30/09/2024 è stato approvato il Sistema di Gestione e Controllo 
(Si.Ge.Co.) dell’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 
Marche (Delibera CIPESS n. 24/2024 “FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione”).

Con DGR n.1521 del 07/10/2024 sono state approvate le Schede Intervento delle azioni 
previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 
Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di Rotazione”).

In particolare nell’ allegato A2, Schede Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la 
Coesione 2021-2027 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche a valere 
sulle assegnazioni del FdR - Fondo di Rotazione, la scheda n. 11 attiene a “interventi di 
valorizzazione, gestione e fruizione del patrimonio culturale – efficientamento energetico e 
riduzione rischio sismico”.

Con nota prot. ID 35966199 del 17/01/2025, ai sensi del punto 3 del Si.Ge.Co. ( DGR n.1481 
del 30/09/2024)  sono stati sottoposti al Dirigente del Settore “Programmazione risorse nazionali 
e Aiuti di Stato”  i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per gli interventi, da 
attuarsi con apposito avviso pubblico, di cui alla sitata scheda 11.  

Con nota prot. 36032069 del 22/01/2025, il Dirigente del Settore “Programmazione risorse 
nazionali e Aiuti di Stato” ha espresso la propria attestazione di coerenza rispetto ai contenuti 
dell’accordo di Coesione 2021/2027 e del relativo Si.Ge.Co approvato con DGR. N.1481/2024, 
invitando di porre attenzione al rispetto delle indicazioni di cui al paragrafo 7.3 dello stesso 
Si.Ge.Co. 

 
Con  D.G.R. n. 244 del 25/02/2025, sono stati definiti i criteri e le modalità per la concessione 

dei contribuiti di cui alla scheda 11 dell’Allegato A2 alla D.G.R. n.1521 del 07/10/2024 relativa a 
“interventi di valorizzazione, gestione e fruizione del patrimonio culturale – efficientamento 
energetico e riduzione rischio sismico”



6

Si intende quindi dare attuazione alla suddetta linea di intervento adottando il presente 
avviso pubblico.

L’onere relativo alla attuazione del presente atto è pari a complessivi euro 7.260.392,81 ed è 
garantito in termini di esigibilità della spesa dalla disponibilità esistente a carico del capitolo 
2050320055 come da cronoprogramma di seguito indicato:

Importi per annualitàCapitolo
2025 2026 2027 2028 2029

2050320055 € 637.737,20 € 637.737,21 € 1.471.701,25 € 2.513.217,15 € 2.000.000,00

Si assumono prenotazioni di spesa a carico del bilancio 2025/2027, sulle annualità 2025, 2026 
e 2027 e previsioni di spesa per le annualità 2028 e 2029 sul capitolo 2050320055, secondo 
l’esigibilità della spesa come di seguito indicato :

Importi per annualitàCapitolo
2025 2026 2027 2028 2029

2050320055 € 637.737,20 € 637.737,21 € 1.471.701,25 € 2.513.217,15 € 2.000.000,00

Si dà atto che tali importi trovano la correlazione nel capitolo di entrata 1402010512, nel quale, 
con DDS n. 9/Settore Beni e Attività Culturali del 10/02/2025, sono state accertate le entrate per 
complessivi euro 7.260.392,81 a carico del bilancio 2025/2027, annualità 2025,2026,2027 come 
di seguito:

Capitolo Annualità Accertamento n. Importo accertato
1402010512 2025 703 € 637.737,20
1402010512 2026 395 € 637.737,21
1402010512 2027 255 € 1.471.701,25

Correlato capitolo di entrata e previsioni di entrata annualità 2028 e 2029: 

Capitolo Annualità Previsione di 
entrata n.

Importo accertato

1402010512 2028 130 € 2.513.217,15
1402010512 2029 72 € 2.000.000,00

Si provvederà con successivi atti del Dirigente all’approvazione della graduatoria, alla
concessione e all’impegno delle risorse e alla liquidazione delle somme impegnate;

Si attesta che:
 le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 

le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma 
di Bilancio, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione 
della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. 



7

n. 118/2011 e ss.mm.ii., in rapporto a soggetti assegnatari dei contributi di cui trattasi.

Rispetto all’obiettivo trasversale inserito nel PIAO 2023-2025 “Migliorare i processi di 
comunicazione istituzionale verso l'esterno con particolare riguardo ai bandi”, si da altresì atto 
che è stata regolarmente compilata sul portale regionale CohesionWork la specifica scheda 
PUBBN – Avviso Pubblicazione Bando (ID1851044).

L’avviso sarà pubblicato sul sito www.norme.marche.it, e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone di adottare il presente atto secondo quanto 
contenuto nella relativa parte dispositiva e nell’Allegato A che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale.

Per quanto di competenza del responsabile del procedimento, si attesta l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6bis della 
L. 241/1990 e s.m.i.

    Il responsabile del procedimento
(Roberto Borgognoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 37 del 10 marzo 2025
		contact.01
	2025-03-04T09:10:13+0100
	location.01
	Roberto Borgognoni
	reason.01


		contact.02
	2025-03-07T10:51:54+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




